f,fl=fi\\v;
ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, 1o andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 46.990-000
CNPJ 10.367.025/0001-81 - TeleÍax: (075) 3339-2150 / 2128

CONTRATO NO. 07O/2021 FOR-FMS.
REF. CREDENCIAMENTO NO 03/2021

CONTRATO QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICíPIO DE SOUTO SOARES/BA E A
SENHORA VALDICLEIA LURDES DOS ANJOS.

Por este lnstrumento, de um lado o MUNICÍP|O DE SOUTO SOARES/BA. através do FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES, ESTADO DA BAHIA, iNSCTitO NO CNPJ N"
10.367 025/0001-81, com sede na Av. Josê Sampaio, no 08 Centro, nesta cidade, neste alo
representado pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr VAGNO SOUSA DE OLIVEIRA, inscrito
no CPF no 000 536 475-21, portador do RG n" 38.193 496 SSP-SP. residente e domiciliado à
Rua 07 de Setembro, 92, Centro, nesta Cidade, doravanle denominado CONTRATANTE, e, do
outro lado a senhora VALDICLEIA LURDES DOS ANJOS, inscrita no CPF sob N"
011.317 155-27 e portadora do RG N" 09.674.195-30 SSP-BA, residente e domiciliada no
Povoado de Campo Alegre, Zona Rural, neste Município, doravante denominada
CONTRATADA, têm entre si como lusto e contratado a presente CONTRATAÇÃO DE
PESSOAS FíSICAS E/OU JURíDICAS PARA PRESTAçÃO DE SERVIÇOS NO
PREPARO E FORNECIMENTO DE REFEIÇOES PARA FUNCIONÁRIOS À
SERVIÇO DESTA ADMINISTRAÇÃO, DE INTERESSE DAS SECRETARIAS DE
SAUOE, EDUCAÇAO, AçAO SOCIAL, ADMINISTRAÇAO E TRANSPORTE,
DESTE MUNICIPIO DE SOUTO SOARES/BA cula celebração foi precedida akaves de
Chamamento Público para Credenciamento N". 003/2021, o qual foi processado em conformidade
com a Lei Federal No 8.666i93 e demais normas complementares pertinentes, bem como as
disposiÇôes deste lnstrumento, atendidas as cláusulas e condiÇÕes que se enunciam a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA . DO OBJETO
1.1. Constitui Obleto do presente contrato a CoNTRATAÇÀO DE PESSOAS FíSICAS
E/OU JURIDICAS PARA PRESTAçAO DE SERVIÇOS . NO PREPARO E
FORNECIMENTO DE REFEIÇÔES PARA FUNCIONÁRIOS A.SERVIÇO DES-TA
ADMINISTRAçÃO, DE INTERESSE SECRETARIAS DE SAÚDE, EOUCAçÃO,
AçÃo SocIAL, ADMINISTRAçÃO E TRANSPORTE, DESTE MUNICIPIO OE
SOUTO SOARES/BA. conforme Edital de Credenciamento N" 003/2021 e Termo de
Referência. que integram este Contrato, independente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

2.1. O Contrato vigoÍará desde a data de sua publicaçáo até o prazo de 12 meses.
2.2. O Contrato poderá ser proÍrogado, quando atendeÍ o disposlo no Art 57 da Lei Federal
N" 8.666/93. de acordo com o lnleresse Público.
2 3 Na ocorrência de Prorrogação Conlralual os valores serâo reajustados a cada 12 (dozel
meses, de acordo com o IPCA ou, na falta dele, por outro índice que venha a substituí-lo,
Juntado prévio parecer da Secretaria de Fazenda.

CLÁUSULA TERCEIRA . DOS PRAZOS
3,1, Da solicitação e execução dos serviços:
3.1.1 A solicitação dos serviços será feita pelas Secretarias de Saúde, Educação, Açáo Social,

Administração e Transporte diretamênte à credenciada, sendo realizado fechamento mensal
para emissâo de Nota Fiscal.
3 r.2. O serviÇo será executado somente após autorizaÇâo da Secretaria Municipal competente.

em ordem emitida especificamente para essa finalidade sendo devido pagamento apenas por
procedimento autorizado e realizado

3.2. Da Realização do(s) Serviço(s) e Entrega da Nota Fiscal:
3.2.1. O servrço será executado na ernpresa credenciada, desde que apresentada a autorização

da Secretaria competente, podendo ser diária, quinzenal ou mensalmente, conforme necessidade

I I

í

ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, 1o andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 46.990-000
CNPJ 10.367.025/0001-81 - TeleÍax: (075) 3339-2150 / 2128

da demanda, sendo emitido relatório dos servrços efetuados ao final de cada mês.
3.22.4pós o aceite, declarado pela Secretaria compelente, o prestador de serviço deverá

emitir a respectiva Nota Fiscal e encaminhá-la à mesma Secretaria. que a fará vir conferada e
atestada para o Setor de Compras.

CLÁUSULA QUARTA . DO PREÇO
4.1 Sáo devidos exclusivamente os valores por serviços prestados, desde que previamente
autorizados pela Secretaria Ivlunicipal competente, respeitada a tabela de preços a seguir:

q
q,

DEScRTÇÃO

Preparo e Fornecimento de
Refeição composta por

Feijáo, Arroz, Legumes ou
Verduras, Saladas cruas e
diversas, Carnes Variadas
(branca ou vermelha, para

funcionários à serviÇo desta
AdministraÇâo, lotados na

UBS do Povoado de Campo
Alegre

Secretaria
OUANT.
ANUAL

UND. VL. UNIT. VL. TOTAL

1500 Und R$ 30 000,00

TOTAL 1500 R$ 30.000,00

Valor total R$ 30 000,00 (trinta mil reais)

CLÁUSULA QUINTA - DAS coNDIçÔES DE PAGAMENTO
1 1.O pagamento será efetuado a partir do décimo segundo dia do mês subsequente ao da

prestaçâo de serviÇos, após entrega da Nota Fiscal, que deveÍá vir acompanhada das
certidÕes negativas de debitos para com a Receita Federal. Estadual, lvlunicipal, da
Certidâo Negativa de Débitos Trabalhistas e para com o Fundo de GaÍantia por Tempo de
Serviço (FGTS), esta última somente para pessoas Jurídrcas.

1.'1 1. Em caso de devoluÇão da Nota Fiscal para correçâo o prazo para pagamento passará a fluir
após a sua reapresentação.
1.1.2.Ficaé suspenso o pagamento em caso de realizaçáo incompleto ou defeituosa dos serviços,
até a sua regularizaçâo pela Credenciada.
1.1 3.O pagamento efetuado pelo lvlunicípio estará sujeito a eventuais retençoes expressamente
previstas em Le, se for o caso

cLÂUSULA SEXTA. DA DoTAÇÃO oRÇAMENTÁRIA
6 1. Os recuÍsos necessários às despesas do Contrato oneraráo a(s) seguinte(s)
Dotaçâo(Ões) Orçamentária(s):

UNIDADE ORçAÍ\4ENTÁR|A. 02.05.02 - Fundo Municipal de Saúde.
PROJETO/ ATIVIDADE 2158 - lvlanut. e Desenv. das AçÕes do Fundo lvlunicipal de Saúde
PROJETO/ ATIVIDADE: 2055 - ManutenÇão das AÇôes da Atençâo Básica
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 - Material de Consumo
ELEMENTO DE DESPESA: 3390 36 00 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Física
Fonte 02 - Saúde 15%

cLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DECORRENTES DESTE CONTRATO:

Saúde R$ 20,00

NESTE MUNICíPIO DE SOUTO SOARES/BA.
FO CAM EGRP PE RA Eo R DNEc EM TN o RE FE E ô SE oN oP OAV oD oP AL ERÇ

ITEM

1

ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, 1o andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 46.990-000
CNPJ '10.367.025/0001-81 - Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

7,1. Das ObrigaçÕes da Contratada:
7,1.1, Das ObrigaçÕes Gerais
7.1.1.1. Realizar todos os serviços solicitados pelas Secretarias de Saúde, Educaçáo, Ação Social,

Administração e Transporte, desde que essa solicitaçáo seja por documento de autorizaçáo ou
outro instrumento formal e escrito indicado pela Secretaria competente,
7.1 1.2 Disponjbilizar os recursos humanos devidamente capacitados paÍa a realizaçáo das

atividades. em número suficiente para atender todas as necessidades;
7.1.1.3, Apresentar mensalmente à Secretaria competente, em formulários próprios e

identificados, relaçâo que demonslre. quantitativamente. o atend jmento do objeto do Contrato,
contendo data, tipo de fornectmento, até o segundo dia útil do mês subsequente ao da
prestaçáo de serviços à Secretaraa competente, para conferência e aceite;
7.1.14. l\4anter-se em consonância com os Órgâos de Fiscalização e com Alvarás de

Funcionamento, no caso de pessoa jurídica;
7.1 15 Disponibilizar às suas expensas todos os materiais, mobiliários e equipamentos

necessários para o alendimento do Objeto, no local da prestaçáo dos serviços,
7116 Arcar com todos os encargos Íixados pelas Leis Trabalhistas e Previdenciárias, com

respeito a seus empregados e técnicos envolvidos na prestaçáo de serviÇos e seguir as normas
regulamentadoras trabalhrstas, bem como arcar com todos os tflbutos legais inerentes à prestaçáo
dos serviços, no caso de pessoa jurídica,
7.L17. Garantir o acesso dos fiscais competentes aos serviços conlratados no exercicio de

seu poder de fiscalização,
7.1.1.8. Não praticar nenhum tipo de discriminaçâo no atendimenlo prestado aos usuários;
71.19 Nâo praticar nenhum tipo de cobrança diretamente aos usuários pelo serviço prestado;
7 r.110 Prestar à Contratada todas as informaÇÕes necessárias para o bom desempenho dos

serviços

7.2. Das obrigaçÕes da Contratante:
7.2.r, Das Obrigaçôes Gerais

7.2 1.1. Expedir as autorizaçÕes para que os usuanos se encaminhem ao local de atendimento
credenciada.

7 2.1.2. FiscalizaÍ o atendimento às normas pertinentes, o licenciamento poÍ Alvarás de
Funcionamento e o atendimento às regulamentaçÕes de segurança do trabalho por parte da
Contratada, no caso de pessoa jurÍdica;
7.2.i 3 Conferir e aprovar os serviÇos realizados,
7.2.14 Efetuar o pagamento dos servrços realizados após coníerência do setor competente.
7.2.15. Fiscalizar o cumprimento do contrato, por pessoa designada pela administraçáo da

Prefeitura Municipal de Souto Soares. conforme publicaçâo no Diário Oficaal do lvlunicípio.

CLÁUSULA oITAVA - DA SUBCONTRATAÇÃO, CESSÃO OU
TRANSFERÊNCIA OO OBJETO DO CONTRATO:
8.1. A ConÍatada não poderá subcontratar, ceder ou transferir o Objeto do Contrato, no todo ou
em parte, a terceiros, sob pena de rescisáo

CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES:
9.1. Das Sanções Adm in istrativas:
9.1 1. Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposla, nâo assinar o
lnstrumento Contratual, deixar de entregar ou apresenlar documentaçâo Íalsa exigida pelo
Edital, ensejar o Íetardamento da execução de seu Obleto, náo mantiver a proposla, falhar ou
fraudar na execução do Contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometêr fraude fiscal.
Íicará impedido de licilar e conlratar com a União, Eslados, Distrito Federal ou Municípios e,
será descredenciado no SICAF, ou nos sistemas de cadastramento de fornecedores, pelo
prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas em Edital e no Contrato e das
demais cominaçôes legais, em conformidade com o Art. 70 da Lei FedeÍal N.o 10.520/2002.
9.1.2 Na ocorrência de inadimplemento inlustificado no cumprimento do Objeto, no caso de

sua execuçâo em desacordo com o especificado, ou quaisquer outras aÇôes ou omissÕes que

q

ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, 'lo andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 46.990-000
CNPJ 10.367.025/0001-81 - Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

impliquem em descumprimento do ajuste firmado, fica suleita a proponenle vencedora às
penaladades previstas no caput do Art. 86 da Lei Federal N o 8.666/93, na seguinle
conformidade:
9.t21. Atraso até 10 (dez) dias, multa de 10% (dez por cento) sobre o valor da obrigação
náo cumprida;
9.t 22. AtÍaso superior a 10 (dez) dias e inferior a 30 (trinta) dias, multa de 20% (vinte por
cento) sobre o valor da obrigaÇão não cumprida.
e 12.3. Atraso superior a 30 (trinta) dias, multa de 30% (trinta por cento) sobre o valor da
obrigaçáo nâo cumprida.
9.12.4. Pela inexecução parcial, considerada após 30 (trinta) dias de atraso da obragação,
ou total, considêrada após 50 (cinquenta) dias de atraso da obrigação, a Administração
aplicará à Contratada, garantida a prévia defesa, as sançôes previstas nos incisos I a lV do
Art. 87 da Lei Federal N.o 8.666/93, e multa de 40% (quarenta poÍ cento), quando de
inêxecução parcial, calculados sobre o valor da obrigaçâo não cumprida e de 50% (cinquenta
por cento) quando de inexecução lotal, calculados sobre o valor total do Contrato, limitados
ao valor total da obrigação não cumprida.
9.1 3 As multas sáo autônomas, e a aplicação de uma multa não exclui a outra.
9.1 4 O prazo para pagamento da multa será de 20 (vinte) dias úteis a contar da

intimaÇão da apenada.
9.1.5 Não havendo pagamento no prazo determinado o valor será inscrito como dívida

ativa, sujeitando-se a devedora ao processo judicaal de execuçâo.

9.2. Dos Motivos de Rescisão Contratual:
9.1 L A Rescisâo Contratual poderá ocorrer, a bem do lnteresse Público, nas seguinles ocasiôes
92ll Ocorrendoa inexecuçáo paroal outotal doContrato, sem prejuízodas sançôes previstas

no ileffi 17.1 .2.4.
9 2.1.2. Ocorrendo as hipóteses previstas no Art. 78 da Lei Federal N." 8.666/93.
9.2.1.3 Por ato unilateral ou amigável, conforme decorra de inadimplência das partes ou

conveniência da Administração, respeitadas suas consequências legais.
9.3. lncidirá nas mesmas penas previstas nos subitens supra a proponente vencedora que estiver

impedida de assinar o Termo de Contrato, se recusar a fazê-lo, ou não apresentar os
documentos necessários para tanto.

cLÁUSULA oÉCIMA . DO FORO
10.1 Fica elerto o Foro da Comarca de Souto Soares/BA para dirimir questôes resultantes
ou relativas à aplicação deste Contrato ou execuçâo do ajuste, não resolvidas na esfera
adminrstrativa.

E por estarem justas e concordes, as partes assinam o presente instrumento em duas vias. de
igual forma e teor, na presenÇa das testemunhas

Souto Soares/BA, 06 de Abril de 2021

CONTRATANT

VAGNO OUS DE OLIVEIRA

l/

SECRETARIO M NICIPAL DE SAUDE

ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08,'to andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 46.990-000
CNPJ 10.367.025/0001-81 - Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

CONTRATADA:

, ,ir0A;el,i,-. 4o,, AD, k^%b.)
VALDICLEIA LURDES DOS ANJOS
CPF: 01 1 .317.1 55-27

TESTEMUNHAS:

OME COMPLETO
cPF ohc-btt éyÍ,o?

,lc
NOME COMPLETO:
CPF. O(:5 :, l'1.t51 L''l

/'Y